hec omnia proculdubio vera sunt et que sciamus in sacris litteris resonare. scriptum est enim: breves dies hominis et numerus mensium suorum apud te est. constituisti terminos eius qui preteriri non possunt (2). sed quod ille subiunxit plane speciosius 25 quam verius dictum est. dicit enim:

sed famam extendere factis  
Hoc virtutis opus (3).

quod quidem, ubi finis glorie non queratur et cetera rite subsistant, que reddant actus mortalium virtuosos, potest esse veris- 30

2. L<sup>1</sup> manar. fonte, ma sopra appostovi il segno di scambio. 20. L<sup>1</sup> omette breve ac

(1) CIC. *Tusc.* I, II, 4.

(2) IOB XIV, 5.

(3) VERG. *Aen.* X, 467-69; ma il testo nel v. 1° « et ».

simum; alias est proculdubio falsum. nam, ut inquit Satyricus:

non, si quid turbida Roma  
Elever, accedas, examenque improbum in illa  
Castiges trutina, nec te quesiveris extra (1).

- 5 qui gloriam fame petit plane se querit extrinsecus, plane tali pre-  
supposito fine nichil secundum veritatem facere potest honestum,  
nichil omnino quod dici debeat virtuosum. et tu me iubes ob  
famam epistolas meas colligere, que me debeant, ut iudicas, eter-  
nare? in quo, quod pace tua dictum sit, quanto ducaris errore,  
10 imo quanto me coneris involvere, tibimet relinquo tueque pru-  
dentie iudicandum. fecit hoc, fateor, Cassiodorus, fecit et  
coetaneus eius Sidonius, ut ipsimet suas epistolas congregarent;  
alium enim antiquorum, cum aliquorum epistolas non habeamus,  
non recolo, qui tali fuerit sive diligentia sive cupidine glorie  
15 occupatus (2). habemus Ciceronis epistolas, quas tamen non ab  
eo, sed post ipsum fuisse collectas tum rerum gestarum ordo tum  
alia plurima persuadent. habemus Senece epistolas; nunquid  
ipsemet tibi videtur suas, sicut michi de meis consulis, collegisse?  
quid referam Plinium, Ausonium, Symmachum vel Ennodium,  
20 apud quos sue congregationis vestigium nullatenus reperitur? et  
ut de catholicis prosequar, an Augustinus, Hieronymus vel Ambro-  
sius, Petrus Damianus, qui se Petrum peccatorem inscribere  
consuevit, aut, qui preferri debuit, dulcissimi stili Gregorius epi-  
stolas suas in volumen aliquod redegerunt? confer simul omnium  
25 istorum antiquorum codices: invenies aliquos tum in epistola-  
rum ordine tum in numero non concordēs; ex quo solent qui  
Senece vel aliorum, quos supra retuli, voluerint epistolas alle-  
gare, vel principium epistole ponere vel illum ad quem scripserit  
nominare; vel, si quotare voluerint epistolam, notanter ad sui  
30 voluminis ordinem se referre. sed, inquires, collegerunt, ut fateris,  
Cassiodorus atque Sidonius epistolas suas. collegerunt, inquam;

Ma tale aspira-  
zione a lui non è  
concessa.

Chè se Cassio-  
dorio e Sidonio ri-  
unirono le loro let-  
tere,

ciò non fecero gli  
antichi,

nè Cicerone,

et Seneca,

nè Plinio, nè Au-  
sonio,

nè, per passar ai  
cristiani, sant' Ago-  
stino, san Gerola-  
mo, sant' Ambro-  
gio, Pier Damiani,  
san Gregorio,

come facilmente  
vede chi noti la  
varietà de' codici  
che contengono le  
loro epistole.

L'esempio di  
Cassiodorio e di Si-  
donio, ai quali si

4. L<sup>1</sup> castige 12. L<sup>1</sup> Sinodius 14. L<sup>1</sup> omette non 15-16. L<sup>1</sup> quas nō nō ab  
eo (sic). 18. consulis] L<sup>1</sup> consiliis

(1) PERS. Sat. I, 5-7.

(2) Cf. SID. APOLL. Ep. I, I, XVI.

aggiunge quello del Petrarca e di Geri d'Arezzo,

non basta a persuaderlo a far lo stesso.

Non gli piacciono le cose proprie, perchè ne scorge i difetti;

Nè egli sprezza la fama, cosa difficile a chiunque;

giacchè grandi ne sono le attrattive;

fecit et hoc idem seculi nostri decus, Franciscus Petrarca; fecerat et ante eum Gerius Aretinus. cur, ergo, subicies, tantorum virorum non imitaris auctoritatem et id quod per se ceperunt consilii non capescis? cui obiectioni facillime respondebo, quod illi sibi de facultate dicendi merito placuerint et aliis, quicumque sibi 5 forsitan illud idem faciendum esse persuaserunt. ego vero michi non placeo et pauca de meis relego, que, si emissa non essent, in plurimis correctionis limam aut damnationis iudicium non sentirent <sup>(1)</sup>. potuerunt et alia viros illos insignes imitatione dignissimos commovere, que nescio, que michi forsitan non con- 10 tingunt, que, licet adsint, nec sentio nec perpendo. sed quod precipue me deterret non est fuga glorie, quam utinam sic fugerem, quod illam penitus non curarem; quod illa plus debito non mulceret; quod non gauderem illud michi prorsus imprudenter attribui, quod a Deo, non a me cognosci debeat! mul- 15 cebre nimis et nimis, ut Satyricus inquit, pulcrum est et digito monstrari et dici et hic est <sup>(2)</sup>. qua quidem voce delectatum fuisse Demosthenem, etiam cum muliercularum id susurrationibus audiebat, fertur <sup>(3)</sup>; unde et Themistoclem legimus, cum interrogaretur cuiusnam vocem libenter auditurus esset, respondisse eius 20 qui me facundissime commendaret <sup>(4)</sup>. nec id solum credamus placuisse Gentilibus; plane propemodum omnes sunt, non facundia et non rebus gestis, sed hoc amore glorie vel saltem delectatione; si quis est qui possit amorem suum a re, que placeat quave delectetur, quod tamen impossibile reputo, continere; propemodum, 25 inquam, omnes sunt Demosthenes et Themistocles, nisi quos gratia veri Dei, qui non solum humilis, sed vera, summa atque germana humilitas est, ab hoc visco, quo genus humanum ca-

5. *L*<sup>1</sup> alii      7. *L*<sup>1</sup> omisso *corretto in emissa*

(1) Cf. ep. VIII di questo libro, p. 72. Il S. aveva probabilmente fitta nella memoria la confessione d'OVINDIO, *Ex Ponto ep.* I, v, 15-16:

Cum relego, scripsisse pudet; quia plurima cerno,  
Me quoque, qui feci, iudice, digna lini.

(2) PERS. *Sat.* I, 28:

At pulchrum est digito monstrari et dici hic est.

(3) CIC. *Tusc.* V, xxxvi; cf. anche PLIN. *SEC. Ep.* IX, xxiii.

(4) CIC. *Pro Archia*, IX, 20; VAL. MAX. *op. cit.* VIII, xv, ext. 1.

pitur, liberati sunt. amo, fateor, gloriam; amo famam et utinam  
 pari mentis affectione diligerem que sunt ad vere glorie vereque  
 fame finem et terminum instituta! nec arbitreris quod velim te  
 credere me famam vel parvifacere vel ex indita perfectione vi-  
 5 tare. sed una cum reliquis sic diligo famam, quod laboriosa nimis  
 reputem que diriguntur ad famam gaudeoque me talem credi  
 qualem me sentio gloria celebrari. vellem autem non solum credi,  
 sed esse. non tamen hoc constanter, uti res exigit, cupio; sed  
 in votis est id michi sine labore et sine sudore et sanguine pro-  
 10 venire. et quoniam diligo gloriam, ad quam me hortaris, timeo,  
 si quod suades effecero, ne pro quesita fama sequatur infamia.  
 nosti quam prona sit ignorantia aliena reprehendere et quam  
 facile soleat etiam scientia, cum aliquid erratum viderit, mordere.  
 novi simul et ego que de meis ipse reprehenderem; scioque plus-  
 15 quam oporteat quam gloriosum reputent etiam eruditi, cum pos-  
 sint, aliena damnare. putant enim eius quem reprehenderit  
 famam et gloriam, si qua fuerit, in se transferre: cum aliquem  
 probare possint errasse, etiam sine ratione nituntur assistentibus  
 persuadere. vidi quamplurimos obstinate mordere quod omnino  
 20 non intelligebant quodque tandem rationabilius intellectum admi-  
 rati sunt et summis laudibus extulerunt. veruntamen falsa re-  
 prehensio non me moveret, sed metuo veram; metuo quam ipse  
 fieri posse plusquam rationabiliter non ignoro. non sum Cicero,  
 qui iactare solebat se nunquam posuisse vocabulum quod curaverit  
 25 immutare. vellem is esse qui mutare quippiam quod scripse-  
 rim non deberem: nolo tamen me morsibus istis exponere; nolo  
 me lacerandum oblocutoribus exhibere; quietos volo transire dies  
 meos et senectutem hanc cum tranquillitate traducere. cogitavi  
 tamen relinquere posteris, filiis meis videlicet adoptivis, qui me et  
 30 mea avidissime colunt, ut de publicis atque privatis epistolis meis,  
 quarum originalia remanebunt, tandem illas colligant quas inter  
 alias viderint eminere. nam cum nostre epistole tam publice quam  
 private quotidie crescant; et hec, que decoctiori fiunt etate, forte

non nega egli già di bramare la gloria,

ma vorrebbe conseguirla senza farsi penosi

e non correre pericolo d'incontrar in vece di essa il vituperio.

Troppo noto è infatti il vezzo de' dotti e pari che degli ignoranti di mordere le altrui scritte;

d'altrond'egli più che i biasimi ingiusti teme quelli veritieri;

non si sente abbastanza forte da sopportarli senza turbarsi.

Lascierà quindi ai suoi discepoli, ai suoi figli adottivi, la cura di dar in luce una scelta delle sue epistole,

7. *L*<sup>1</sup> quali    8. *L*<sup>1</sup> dopo *res le lettere eg*    13. *L*<sup>1</sup> *innanzi a mordere dà non, che ho soppresso.*    16. *enim manca in L*<sup>1</sup>.    18. *L*<sup>1</sup> *omette probare e scrive nitantur*

22. *L*<sup>1</sup> *quas e dopo ipse di nuovo metuo*

preferendo le recenti, più mature e gravi, alle anteriori.

Non sarebbe opportuno iniziare adesso una scelta, che i posteri dovrebbero completare;

troppo grande essendo il numero delle sue lettere perchè facil sia ricavarne un volume di modeste proporzioni;

sicchè è più prudente partito far ciò il giorno in cui egli avrà cessato di scrivere.

Possono intanto maturarsi nuovi ed importanti eventi, che gli diano modo di manifestare tutto il suo ingegno, la sua dottrina e la sua esperienza, come sarebbe ad esempio la cessazione dello scisma;

plus habiture sint maturitatis et gravitatis, non esset consilium precedentes eligere, quibus contingere posset mox futuras merito debere, si quis recte iudicet, anteferri. cogitandi de electione tempus erit, cum nichil fuerit adiciendum, cum nichil secuturum fore certum erit quod sit ante precedentia seligendum. sed dices: 5  
 elige iam de factis quas dignas videris et extravagantium futurarumque turba tuis illis posteris relinquatur, ut novam ex ipsis faciant accumulationem, que tuis quas vivens edideris apponantur. satis conveniens profecto modus probabileque consilium. sed parumper epistolas meas considera tam multas esse, quod 10  
 pauca non sufficient etiam, quod exigis, ad doctrinam, nec facile fuerit ex tanta multitudine moderati voluminis conflare farraginem; nedum quod addendum sit aliquid ad illa que con- gesseris expectare. ut postquam oporteat taxare volumen, ne magnitudine sua displiceat et pereat; utrunque quidem sine du- 15  
 bitatione contingeret; consilium non sit nisi ex omni multitudine tam preterita quam futura moderatam et optimam facere selectionem, que volitando per hominum tradatur ora contemp- raneis atque posteris relinquatur. possunt, sicuti vides, nova contingere, quibus necesse futurum sit omnes nervos intendere (1) 20  
 et si quid in me fuerit ingenii, doctrine vel exercitii demonstrare. quod cum fore precogitem et exoptem, quod impresen- tiarum fieri debeat ista selectio michimet nequeo persuadere. o si materia detur de scismate scribere! o si contingat hanc scissuram ab inconsutili tunica removeri, qualis foret ista materia 25  
 vel scribenda principibus vel persuadenda populis vel cum ipsis etiam presulibus ventilanda! quid uberius, quid maius, quid denique posset utilius evenire, super quo foret litteris disceptandum? (2)

5. *L<sup>i</sup> p̄sedentia* 8. *Dopo accumul. L<sup>i</sup> dà cum de electione, parole che ho tolto come dannose al contesto.* 17-18. *L<sup>i</sup> sectionem* 18. *L<sup>i</sup> traditur* 22. *L<sup>i</sup> foret* 23. *L<sup>i</sup> omette persuadere*

(1) Cf. TERENT. *Eun.* II, IV, 312.

(2) Intorno a ciò egli aveva già scritte due pregevoli epistole, non in proprio, ma in pubblico nome, quando lo scisma era scoppiato; quella « Car- dinalibus Gallicis existentibus Ana-

gniae » (estate 1378) e l'altra « Pe- tro de Corsinis card. Portuensi » (3 febr. 1380), entrambe a stampa in RIGACCI, op. cit. par. I, epp. IX e X, p. 18 sgg., p. 39 sgg.); ma la dieta di Francoforte (1397) doveva presto

ascendi, fateor, in senectutem; iam enim sexagesimus et quartus annus mee agitur etatis. sed nullus adeo decrepitus, ut Cicero consentit, qui se non speret posse saltem ad anni spacium superesse (1). desine, precor, igitur me cogere, ut illa colligam que non omnia simul sunt, sed in continua successione posita quotannis quotque diebus augentur et crescunt. non est presentium seu preteritarum studio his que secutura sunt iniuria facienda. nullum est iure legitimo testamentum, quo postumi pretereantur (2). melius est ab intestato mori quam invalide et inconsiderate testari. vix atque rarissime pacifice et commode dividit testator inter filios bona: alia est consideratio distribuentis patris, alia est fratrum affectio divisorum. et postquam de gloria nunc, ut vis, agitur, illi preparent eligantque materiam qui inchoaturi sunt gloriam.

Vale felix, reverendissime domine, et parce, si longior fui. tam efficaciter enim scripsisti, quod paucis non fuit possibile respondere. Florentie, sexto idus quintilis.

## X.

A BERNARDO DA MOGLIO (3).

[L<sup>1</sup>, c. 116 B; R<sup>1</sup>, c. 31 A, mutila.]

20 Insigni viro Bernardo de Moglio.

EQUUM erat, dilectissime fili, te de patria a tuis et hinc a me plusquam tuo peregrinationem longiusculam obeuntem, tuis michique respondere qualisque te fortuna excepisset quisve rebus

9. L<sup>1</sup> inualiter 15. L<sup>1</sup> tamen 20. Così L<sup>1</sup>; R<sup>1</sup> Bernardo de Moglio 21. R<sup>1</sup> equum huic 22. R<sup>1</sup> per peregr. long. dà peregiusculam 23. R<sup>1</sup> rescribere - excepiscet

porgergli, come vedremo (cf. lib. X, ep. v), l'occasione bramata d'innalzare nuovamente la voce per proprio conto; del pari che, più tardi, l'elezione al trono pontificio d'Innocenzo VII (1404) gli suggerì quell'ultimo appello a principi e popoli, ch'egli congiunse ai tre scritti precedenti e diede con essi alla luce, come attesta ei mede-